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ÚVOD

Tato rigorózní práce se věnuje problematice státoprávního postavení Slovenska

v Československu od vzniku společného státu v roce 1918 do jeho zániku v roce 1992.

Práce si klade za cíl přehledně popsat státoprávní vývoj Československa se zvláštním

zřetelem na postavení Slovenska. Podrobněji se věnuje pro dané téma klíčovým historickým

událostem a jevům, jako je vznik Československa, autonomie Slovenska vyhlášená na podzim

1938, vznik samostatného Slovenského státu, Slovenské národní povstání, jednání vedoucí ke

Košickému vládnímu programu a tzv. pražským dohodám, federalizace Československa

v roce 1968 a jeho zánik po roce 1989.

Práce hledá odpověď na tyto výzkumné otázky:

• Jaký byl význam tzv. Pittsburské dohody pro slovenské autonomistické hnutí a

proč?

• Byl ústavní zákon o autonomii Slovenska v r. 1938 přijat v souladu s tehdy platnou

československou ústavou? Jaký typ státoprávního uspořádání vznikl jeho přijetím?

• Jaký význam mělo Slovenské národní povstání pro dotváření slovenské státnosti?

• Jak Košický vládní program ovlivnil státoprávní uspořádání Československa?

• Jak ovlivnily tzv. pražské dohody státoprávní postavení Slovenska? V čem

představovaly ústup od požadavků vzešlých ze SNP?

• Proč se v roce 1968 prosadila varianta dvojčlenné federace se značnými

kompetencemi republik?

• Proč československá federace z let 1968 – 1970 neobstála v demokratických

poměrech po roce 1989?

Problematika česko-slovenských vztahů je, s výjimkou období 2. republiky a zániku

čs. federace, u českých obecných historiků spíše na okraji zájmu. Určitou výjimku proto

představuje prof. Jan Rychlík a řada jeho prací, věnována tomuto tématu. Z oblasti právních

dějin, kde je tato problematika zastoupena četněji, je třeba uvést práce prof. Jozefa Beni a

doc. Jána Gronského. Pro poznání slovenských meziválečných dějin jsou významné

faktograficky přesné a spolehlivé práce dr. Valeriána Bystrického; pro období tzv. druhé

republiky pak práce obecných historiků prof. Jana Kuklíka st. a dr. Jana Gebharta, či právního

historika dr. Davida Kolumbera. Historie válečného Slovenského státu je zpracována
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v pracích dr. Ivana Kamence; exilovým Prozatímním státním zřízením v Londýně se

podrobně zabývá právní historik prof. Jan Kuklík ml. Nejen Slovenskému národnímu povstání

se věnoval prof. Vilém Prečan; poznatky o poválečném období jsem čerpal zejména z prací

doc. Karla Kaplana. Kapitolu o čs. federaci by nebylo možno zpravovat bez editovaných

dokumentů a textů dr. Jozefa Žatkuliaka a prací účastníka tehdejšího dění prof. Zdeňka

Jičínského. Nejpodrobnější pramen pro období rozpadu československé federace představuje

práce prof. Erica Steina. Lepšímu pochopení dobového kontextu může napomoci také četná

memoárová literatura, např. vzpomínky Gustáva Husáka, Lubomíra Štrougala, Karola Sidora

či Alexandra Macha.

Tato rigorózní práce je koncipována chronologicky. První kapitola se zabývá vznikem

Československa a jeho vývojem do září 1938. Druhá je věnována dění v tzv. druhé česko-

slovenské republice, slovenské autonomii a vzniku Slovenského státu. Třetí kapitola se

stručně zabývá Protektorátem Čechy a Moravy, podrobněji pak vývojem v Slovenském státě

a Prozatímním státním zřízení v Londýně. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na Slovenské národní

povstání, Košický vládní program a tzv. pražské dohody. Pátá kapitola se stručně zdrží

u státoprávního vývoje v letech 1948 – 1967, šestá kapitola je věnována československé

federaci. Sedmá, poslední kapitola pojednává o rozpadu čs. federace po roce 1989.
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1 ČESKO-SLOVENSKÝ STÁTOPRÁVNÍ VÝVOJ DO ROKU 1938

Vznik samostatného společného česko-slovenského státu v roce 1918 nebyl bleskem

z čistého nebe, nýbrž výsledkem předchozího dlouhodobého kulturního, společenského a

politického vývoje v českých zemích a na Slovensku, který dramaticky eskaloval v letech

první světové války. Ačkoliv lze počátek tohoto procesu jednoznačně určit jen stěží, mnozí za

něj považují rok 1848, kdy Evropou proběhla revoluční vlna, hnaná politickými idejemi

liberalismu a nacionalismu. V jednotlivých částech budoucího Československa se vliv těchto

idejí projevoval velmi rozdílně: zatímco v českých zemích byly liberální a národní myšlenky

přijaty s nadšením či aspoň s respektem, slovenští reprezentanti byli konfrontováni

s kosuthovskou národní maďarskou revolucí, která pro ně znamenala spíše ohrožení, než

naději.1 Tento rozdíl se projevil také v pozdějších desetiletích. Zatímco v českých zemích se

na základech z roku 1848 od šedesátých let 19. století podařilo vybudovat jednotné politické

hnutí (Národní strana – tzv. „Staročeši“), samostatná slovenská národní politika se začala

formovat se zpožděním několika desetiletí. Obdobně zpoždění v oblasti kulturní a sociální

mělo za následek poměrně zásadní rozdíly mezi přístupem českých a slovenských elit

k otázkám náboženským, resp. sekularizačním, k otázkám preference moderního nebo

tradičního životního stylu, k rozdílnému výkladu národní historie atp. Navzdory těmto

rozdílům se však českým a slovenským politickým a kulturním reprezentantům dařilo

nacházet společná témata, která na obou stranách podporovala přesvědčení o příbuznosti

českého a slovenského národa2 a o možnostech společného politického postupu.3

1 Slováci vstoupili do období nastupujícího nacionalismu nejen jako malý národ, ale také jako národ nejednotný,

přičemž dělící linie vedla mezi náboženskými konfesemi. Zatímco většina Slováků byli římští katolíci,

protestantská menšina byla velmi aktivní v kulturní oblasti, a to zejména po vydání Tolerančního patentu

v r. 1781. Konfesijní rozdělení se projevovalo také jazykově. Slovenští protestanté (většinou luteráni

augšpurského vyznání) používali jako liturgický jazyk češtinu Bible kralické. Tato varianta češtiny se stala i

literárním jazykem slovenských protestantů. Naproti tomu slovenští katolíci používali jako liturgický jazyk

latinu, kázání pak zpravidla probíhala ve slovenských dialektech. Češtinu slovenští katolíci používali jen

v menšině literárních prací, navíc v silně slovakizované podobě; významnější literární jazyk pro ně stále

představovala latina. (KOVÁČ, Dušan: The Slovak political programme: from Hungarian patriotism to the

Czecho-Slovak state. In: TEICH, Mikuláš – KOVÁČ, Dušan – BROWN, Martin D. (eds.): Slovakia in History,

2012, s. 122 – 123; dále citováno jako „KOVÁČ, D.: The Slovak political programme: from Hungarian

patriotism to the Czecho-Slovak state“).
2 I zde se projevovaly významné rozdíly mezi slovenskými katolíky a protestanty. Zatímco protestanté byli

zastánci nejen jazykové, ale také kulturní jednoty s Čechy, katolíci naopak považovali Slováky za samostatný

slovanský národ. (KOVÁČ, D.: The Slovak political programme: from Hungarian patriotism to the Czecho-

Slovak state, c.d., s. 123)
3 VODIČKA, Karel – CABADA, Ladislav: Politický systém České republiky, 2011, s. 19 – 20.
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1.1 POČÁTEK ČESKOSLOVENSKÉ STÁTNOSTI A SLOVENSKO (1914 – 1918)

První světová válka, vypuknuvší v roce 1914, osudově ovlivnila řadu historických

skutečností a dějů. Mezi jinými významně posílila pocit blízkosti a sounáležitosti (zejména

amerických) Čechů a Slováků, a nově motivovala poptávku Čechů po podpoře a spolupráci ze

strany (nejen, ale především) zahraničních Slováků.4

Nejvýznačnější místo, kde byly tehdy vytvářeny a rozvíjeny projekty poválečného

uspořádání politických poměrů v Rakousku-Uhersku, a tedy i projekt společné budoucnosti

Čechů a Slováků, se nacházelo v zahraničí, kde se v roce 1915 zformovala kolem pozdějšího

prvního československého prezidenta Tomáše Garrigue Masaryka (1850 -1937) malá

skupinka, která sama sebe označila za Československý komitét zahraniční.5 Členy této

skupiny byli vedle T. G. Masaryka, charizmatického univerzitního profesora a poslance


[…]


KDS Křesťanskodemokratická strana

KNV Krajský národní výbor

KSČ Komunistická strana Československa

KSS Komunistická strana Slovenska
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KSSS Komunistická strana Sovětského svazu

KV KSČ Krajský výbor Komunistické strany Československa

NF Národní fronta

NS Národní shromáždění

OF Občanské fórum

PR Podkarpatská Rus

PNS Prozatímní národní shromáždění

PSNR Předsednictvo Slovenské národní rady

PÚV KSČ Předsednictvo Ústředního výboru Komunistické strany Československa

SAV Slovenská akadémia vied

SdP Sudetendeutsche Partei

SL (FS) Sněmovna lidu (Federálního shromáždění)

SN (FS) Sněmovna národů (Federálního shromáždění)

SNP Slovenské národní povstání

SNR Slovenská národní rada

SNS Slovenská národná strana

SP Sbor pověřenců

SSR Slovenská socialistická republika

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

Ú. l. Ústavní listina (zákon č. 121/1920 Sb. z.a n. ze dne 29. února 1920)

ÚNS Ústavodárné národní shromáždění

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ÚV KSS Ústřední výbor Komunistické strany Slovenska

VKS(b) Všesvazová komunistická strana (bolševiků)

VPN Veřejnost proti násilí

VV SNR Výkonný výbor Slovenské národní rady (1918)
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Státoprávní postavení Slovenska v Československu (1918 – 1992)

ABSTRAKT (ČESKY)

Tato rigorózní práce se zabývá státoprávním postavením Slovenska v rámci

Československa v letech 1918 – 1992, tzn. po celou dobu existence společného států Čechů a

Slováků.

Práce je členěna do sedmi kapitol. První kapitola je věnována vzniku Československa

a období tzv. první Československé republiky (do r. 1938). Vedle vlastního vzniku

Československa se zabývá dohodami exilových reprezentací, které mu předcházely,

podrobněji pak slovenským autonomním hnutím a státoprávními návrhy, které z tohoto

prostředí vzešly. Druhá kapitola se zaměřuje na postavení autonomního Slovenska v období

tzv. druhé Česko-Slovenské republiky (1938 – 1939), analyzuje faktické i ústavní přijetí

autonomie Slovenska v rámci tehdejšího Česko-Slovenska. Pozornost věnuje jak historickým

okolnostem přijetí tzv. Žilinské dohody v říjnu 1938, tak ústavního zákona o autonomii

Slovenska v listopadu 1938. Třetí kapitola popisuje státoprávní situaci Čechů a Slováků

v období druhé světové války (1939 – 1945), jen stručně se zabývá vznikem Protektorátu

Čechy a Morava, podrobněji pak samostatnou Slovenskou republikou a Prozatímním státním

zřízením v exilu. Čtvrtá kapitola se soustřeďuje na změny v postavení Slovenska

v obnovujícím se Československu (1944 – 1948). Mapuje vypuknutí Slovenského národního

povstání, jeho průběh a zejména jeho významné státoprávní důsledky. Dále se zabývá

jednáními, která předcházela vzniku první poválečné vlády a jejímu programu (tzv. Košický

vládní program). Dosti podrobně popisuje okolnosti uzavření tzv. tří pražských dohod, které

znamenaly významný ústup z pozic, kterých slovenský politická reprezentace dosáhla díky

Slovenskému národnímu povstání a jednáním na sklonku druhé světové války. Pátá kapitola
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krátce popisuje státoprávní vývoj v letech 1948 – 1967, šestá pak přípravu a realizaci

československé federace (1968 – 1989) i její následnou deformaci Poslední, sedmá kapitola,

se zabývá rozpadem a zánikem československého státu po roce 1989.

Klíčová slova: Právní dějiny. Československo. Slovensko. Ústava.
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Constitutional position of Slovakia in Czechoslovakia (1918 –

1992)

ABSTRACT (ENGLISH)

This thesis deals with the constitutional status of Slovakia within Czechoslovakia in

the years 1918 – 1992, i.e. throughout the existence of the common state of Czechs and

Slovaks.

The work is divided into seven chapters. The first chapter is devoted to the

establishment of Czechoslovakia and the period of the so-called First Czechoslovak Republic

(until 1938). In addition to the establishment of Czechoslovakia itself, it deals with the

agreements of exile representations that preceded it, in more detail the Slovak autonomous

movement and the constitutional proposals that emerged from this environment. The second

chapter is focused on the position of autonomous Slovakia in the period of the so-called

second Czech-Slovak Republic (1938 – 1939), analyzes the actual and constitutional

acceptance of Slovakia's autonomy within the Czecho-Slovakia. He pays attention both to the

historical circumstances of the adoption of the so-called Žilina Agreement in October 1938

and the Constitutional Act on the Autonomy of Slovakia in November 1938. The third

chapter describes the constitutional situation of Czechs and Slovaks during the Second World

War (1939 – 1945), briefly deals with the establishment of the Protectorate of Bohemia and

Moravia, in more detail the independent Slovak Republic and the Provisional State

Establishment in Exile. The fourth chapter is focused on changes in the position of Slovakia

in the restoring Czechoslovakia (1944 – 1948). It maps the outbreak of the Slovak National

Uprising, its course and especially its significant constitutional consequences. It also deals

with the negotiations that preceded the formation of the first post-war government and its

program (the so-called Košice government program). It describes in some detail the
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circumstances of the conclusion of the so-called three Prague agreements, which meant a

significant retreat from the positions achieved by the Slovak political representation thanks to

the Slovak National Uprising and negotiations at the end of World War II. The fifth chapter

briefly describes the constitutional development in 1948 – 1967, the sixth one describes the

preparation and implementation of the Czechoslovak Federation (1968 – 1989). The last,

seventh chapter deals with the disintegration and dissolution of Czechoslovakia after 1989.
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