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1. Aktuálnost (novost) tématu

Od rozdělení Československa uplynulo sice již více než čtvrt století, přesto lze otázky

rozpadu společné republiky, ale i jejího předchozího státoprávního uspořádání považovat

za nadále aktuální a jejich hlubší zkoumání za smysluplné. V žádném případě se

pochopitelně nejedná o téma nové, rozhodně se tu ale nabízí dostatečný prostor pro

posouvání dosavadních hranic poznání.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Autor sám sice v úvodu práce konstatoval, že „problematika česko-slovenských vztahů je, s

výjimkou období 2. republiky a zániku čs. federace, u českých obecných historiků spíše na

okraji zájmu“ (s. 5), jak závěrečný seznam zdrojů, tak i poznámkový aparát vydávají

ovšem do značné míry opačné svědectví. Ve skutečnosti existuje rozsáhlý soubor materiálů

z hlediska tématu relevantních a ke cti autora je nutno doplnit, že v rámci provedené

rešerše dokázal velkou většinou těch zásadních obsáhnout (včetně několka textů

zahraničních) a do své práce zakomponovat.

Po stránce metodologické je možno konstatovat, že práce má výrazně deskriptivní

charakter a nepřesahuje úroveň zdařilého kompilátu, vycházejícího z publikovaných

pramenů a sekundární literatury.

3. Formální a systematické členění práce

Kromě úvodu a závěru obsahuje práce sedm kapitol, které popisují vývoj česko-

slovenských vztahů v průběhu 20. století. Výklad je přísně chronologický, jednotlivé

kapitoly se věnují období První republiky (včetně jednání vedoucích k jejímu vzniku),

Druhé republiky, 2. světové války, poválečné obnovy, totalitního Československa v letech

1948–1967, československé federace a konečně rozpadu Československa po roce 1989.

Většina kapitol je pak dále ještě členěna na podkapitoly, víceméně opět na chronologické

bázi.

I když jistě není nutné, aby všechny kapitoly měly podobný rozsah, přeci jen se na

první pohled vymyká kapitola 5 (Postavení Slovenska v období 1948–1967) o rozsahu

necelé 4 strany. Tato nepříliš rozsáhlá materie měla být zřejmě spíše připojena ke kapitole

předchozí. Jinak se systematické členění práce jeví jako vhodně zvolené.

4. Vyjádření k práci

Autor se pokusil postihnout vzájemné česko-slovenské vztahy prakticky v průběhu celého

20. století, přičemž jeho výklad se vedle vývoje právního nevyhnutelně zabývá ve značné

míře také vývojem politickým. Takto uchopené téma se pro účely rigorózní práce jeví jako

snad až příliš rozsáhlé, což ostatně dokládá rozsah práce, blížící se 200 stranám. Je to dáno

i tím, že se autor nespokojil s povšechným přehledem, ale snažil se o výklad skutečně

podrobný a zevrubný. Pokud by ovšem bylo zvoleno téma užší, mohl se autor pokusit o

jeho skutečně detailní analýzu. Takto se nedostal do hlubších zákoutí problematiky, než

jaká osvětlila dosavadní literatura. Je to dále umocněno tím, že rezignoval na práci

s nepublikovanými prameny a opřel se pouze o edice a literaturu.

Ocenit je kromě přehlednosti též kultivovanost výkladu, psaného odborně, ale

zároveň srozumitelně a čtivě, bez výraznějších jazykových prohřešků. Po formální stránce

je práce v pořádku, jakkoliv se lze pozastavit nad jednostranným zarovnáním textu či

diskutovat, zda zvolená forma citací je nejvhodnější (v záasadě lze ale i zvolenou cestu

považovat za naplnění požadavku lege artis).

Po stránce věcné se autor drží publikovaných zdrojů, v některých případech by ale

jeho výklad zasloužil větší přesnost. Tak např. na s. 14–15 autor hodnotí Martinskou

deklaraci tak, že „uznala už vytvořený a existující právní stav, tj. zejména že Slovensko je

od vzniku Československa jeho neoddělitelnou součástí“. V poznámce pod čarou přitom

odkazuje na encyklopedické heslo, jehož autorem je prof. Beňa. Tento text je ovšem o

poznání podrobnější a autor se dopouští matoucí zkratky, neboť uvedené tvrzení lze

nanejvýš vztáhnout k posléze upravenému, nikoliv ovšem původnímu textu deklarace.

Ostatně sám autor v pozn. 35 připouští, že účastníci martinského shromáždění nebyli o

vyhlášení československého státu v Praze dne 28. října informováni.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autor si v úvodu práce vytýčil vlastně jen jediný,

poměrně konvenční a dosti obecný cíl, totiž „popsat

státoprávní vývoj Československa se zvláštním

zřetelem na postavení Slovenska“ (s. 5). Pokud dále

formuloval tzv. výzkumné otázky, jde spíše o

vymezení klíčových státoprávních mezníků, resp.

dílčích témat, jimž má být v textu práce věnována

pozornost. Nutno nicméně konstatovat, že na úrovni

práce rigorózní může být výše uvedený cíl

považován za dostatečně ambiciózní a že k jeho

splnění nepochybně došlo.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práce nezavdává na první pohled podezření z užití

plagiátorských technik. Velmi obsáhlý protokol

shody vygenerovaný univerzitním systémem udává

celkovou shodu ve výši 33 %, podrobnější analýza

nicméně ukazuje, že podobnosti se vesměs vztahují

k předchozí verzi autorovy rigorózní práce na

obdobné téma („Příprava a přijetí ústavních zákonů

o československé federaci“), nahrané do systému

Theses v roce 2018. Shoda se přitom omezuje

především na citace literatury a dalších zdrojů.

Logická stavba práce Jak již bylo uvedeno, je práce postavena na

chronologickém výkladu, který se může jevit jako

poněkud prvoplánovitý a do jisté míry predestinující

deskriptivní pojetí práce na úkor analytického či

komparativního. Na druhou stranu je nutno uznat, že

takto vystavěná struktura je přehledná a pro čtenáře

dobře sledovatelná. Výhrada týkající se kapitoly 5,

vymykající se minimalistickým rozsahem, byla již

uvedena výše.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Rozsah použitých zdrojů je značný a naprosto

dostatečně naplňuje požadavky na rigorózní práce

kladené. V literatuře jednoznačně dominují tituly

české a slovenské, což je ale u tématu bytostně

směřujícího do oblasti národních právních dějin

pochopitelné. Navíc je možno ocenit, že autor

dohledal i několik (konkrétně 11) prací v angličtině,

resp. němčině, které ve svém textu využil.

Jak již bylo uvedeno, nevychází práce z archivních

materiálů. V několika poznámkách pod čarou jsou

sice zmíněny materiály z Národního archivu v

Praze, očividně jde ale o odkazy převzaté ze

souběžně citované literatury. To potvrzuje i

skutečnost, že tyto materiály nejsou uvedeny

v závěrečném seznamu zdrojů.

Na druhou stranu, i v době rostoucího významu

online zpřístupněných zdrojů zůstává nepochybně

velmi diskutabilní, zda je u vědecké práce korektní

odkazovat jako na zdroj na stránky z wikipedie.

Ocenění určitě zaslouží skutečnost, že autor cituje

velmi intenzivně – celá práce obsahuje ne méně než

829 poznámek. Mnohé z nich ovšem slouží spíše

jako podrobnější vysvětlivky či textové odbočky,

přičemž v některých případech se zdá, že by bylo

funkčnější, kdyby byly dotyčné textové pasáže

zakomponovány přímo do textu.

Forma citací je v zásadě v pořádku, podle soudu

oponenta by ale bylo rozumnější (tím spíše

s přihlédnutím k rozsahu práce), kdyby autor

standardně používal zkrácených citací literatury.

Jeho metoda první úplné citace (ovšem bez uvedení

místa vydání), za níž je v závorce uvedena podoba

následujících zkrácených citací, se jeví prostorově

zbytečně velkorysá, stejně jako neustálé opakování

zkratky „c. d.“, která je navíc v některých případech

vynechána (viz namátkou pozn. 773, 787, 799 atd.)

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Jak již bylo výše uvedeno, je práce mnohem spíše

deskriptivního než analytického charakteru. Zároveň

ale platí, že jde o deskripci, která neklouže po

povrchu, ale nabízí poměrně hluboký vhled do

zvolené problematiky.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Pokud jde o formátování textu, považuje oponent za

vkusnější a čtenářsky příjemnější, je-li text zarovnán

oboustranně. Text je oživen dvěma obrázky a sedmi

tabulkami, jejichž úprava je standardní, nechybí ani

odkazy na zdroje, ze kterých byly převzaty.

Jazyková a stylistická úroveň Po této stránce hodnotí oponent práci jako zdařilou

– viz výše.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji.

V Praze dne _26. 10. 2020_

_________________________

doc. JUDr. Marek Starý, Ph.D.